Vor dem Hintergrund der seit Beginn des 13. Jh.s lehramtlich verpflichtenden Transsubstantiationslehre stellte sich nun allerdings die Frage, ob und inwieweit die eucharistische Präsenz Christi an die Gestalten von Brot und Wein gebunden ist. Eben diese sind ja in dem Augenblick verschwunden, wenn Fleisch und Blut erscheinen.⁴⁶ Die scholastischen Theologen erzielten angesichts dieses Problems keinen Konsens.⁴⁷ Bemerkenswert ist der Hinweis des Thomas auf die kirchliche Praxis: entzöge nicht eine Bestreitung der realen Gegenwart Christi im Zusammenhang mit den eucharistischen Wundern der Verehrung des Sakraments jede Grundlage?⁴⁸ Mit diesem Argument bringt Thomas die liturgische Praxis als eucharistischen *locus theologicus* zur Geltung.

Begrifflich suchte Thomas die eucharistischen Wunder dadurch zu erklären, dass er mit Blick auf Brot und Wein zweierlei Akzidenzien unterschied: einmal das der Ausdehnung (*dimensio*), sodann

⁴⁵ In IV Sent., dist. 10, qu. 1 solut. 2; ferner Super Sent., lib. 4, dist. 10, q. 1, art. 4, qc. 2 co.: „Nec est deceptio; quia non fit nisi ad instructionem fidei, et devotionem excitandam.“

⁴⁶ Umgekehrt galt in dem Fall, dass konsekriertes Brot und konsekrierter Wein verderben, dass auch die eucharistische Präsenz Christi endet: vgl. STh. III^a q. 77, a. 4, co.: „Si vero fiat tanta immutatio quod fuisset corrupta substantia panis aut vini, non remanent corpus et sanguis Christi sub hoc sacramento. Et hoc tam ex parte qualitatum, sicut cum ita immutatur color et sapor et aliae qualitates panis aut vini quod nullo modo posset compati natura panis aut vini, sive etiam ex parte quantitatis, puta si pulverizetur panis, vel vinum in minimas partes dividatur, ut iam non remaneant species panis vel vini.“

⁴⁷ Vgl. P. Browe, Die scholastische Theorie (s. Anm 41), 257f.

⁴⁸ STh. III^a q. 76, art. 8 sed contra: „Tali apparitione facta, eadem reverentia exhibetur ei quod apparet, quae et prius exhibebatur. Quod quidem non fieret si non vere esset ibi Christus, cui reverentiam patriae exhibemus. Ergo, etiam tali apparitione facta, Christus est sub hoc sacramento.“

alle übrigen Akzidenzien. Bei einem eucharistischen Wunder seien lediglich die äußeren Akzidenzien wie Schwere, Farbe, Geruch, Geschmack verändert, nicht aber die Ausdehnung. Deshalb dürfe man weiter davon ausgehen, dass der wahre Leib Christi im Sakrament gegenwärtig ist.⁴⁹ Das eigentliche eucharistische Wunder besteht demnach in der Veränderung des äußeren Erscheinungsbildes durch die Verwandlung der sekundären Akzidenzien.⁵⁰ Auf die Problematik dieser Konzeption ist noch zurückzukommen.